ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

RESOLUÇÃO Nº 8, de 22 de fevereiro de 2021.

Institui os distintivos do Curso de Resgate Veicular (CRVe), do
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.

O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA
CATARINA,  com  base  no  artigo  53,  dos  Atos  das  Disposições  Transitórias  da  Constituição
Estadual c/c os artigos 16 e 18 da Lei Complementar Estadual nº 724, de 18 de julho de 2018,

RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  os  distintivos  do  Curso  de  Resgate  Veicular  (CRVe),  do  Corpo de
Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina,  em  conformidade  com  a  heráldica,  apresentação,
especificações e representações constantes do ANEXO único desta resolução.

Art.  2º  O  distintivo  instituído  por  esta  resolução  é  de  uso  exclusivo  dos  Bombeiros
Militares de Santa Catarina ou Militares de outras Corporações que concluíram o Curso acima
citado, visando identificar os militares capacitados a trabalhar com a atividade a qual faz alusão.

Art. 3º Revogar a Portaria Nr 228, de 8 de junho de 2020, publicada no BCBM Nr 25, de
18 de junho de 2020 e demais disposições em contrário.

Art. 4º Publicar esta resolução no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar.

Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 19 de fevereiro de 2021.

Coronel BM CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral
(assinado digitalmente)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
37

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
3O

3L
M

97
P

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 2
2/

02
/2

02
1

às
 1

7:
22

:3
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

2

ANEXO

DESCRIÇÃO HERÁLDICA DO DISTINTIVO DO CURSO DE RESGATE VEICULAR

1. APRESENTAÇÃO

2.ESPECIFICAÇÃO

2.1 DESCRIÇÃO DO DISTINTIVO METÁLICO

Distintivo em formato circular com a dimensão de 35mm. Fundo do círculo externo na cor azul
com borda na cor dourado. O fundo do círculo interno na cor branca. Acompanhando a curva
superior  do círculo  externo e  centralizado  o texto  “RESGATE VEICULAR”  e  na curva inferior
“CBMSC”, ambas em letras maiúsculas, na cor branca, contornadas pela cor dourado, fonte Arial
Black, tamanho 11pt. Centralizada ao círculo interno do distintivo, na cor azul, com contornos na
cor dourado, a Estrela da Vida. Sobrepostas à Estrela da Vida, também centralizadas na parte
interna do distintivo,  posicionadas na diagonal,  para lados distintos e com as partes de corte
voltadas para cima, duas ferramentas de resgate veicular (alargador e cortador), ambas na cor
branca, com detalhes em dourado.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
37

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
3O

3L
M

97
P

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 2
2/

02
/2

02
1

às
 1

7:
22

:3
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

3

2.1.1 DIMENSÕES BÁSICAS E CORES DO DISTINTIVO METÁLICO

2.2 DESCRIÇÃO DO DISTINTIVO EM POLICLORETO DE VINILA – PVC (EMBORRACHADO)

Distintivo em formato circular com a dimensão de 45mm. Fundo do círculo externo na cor preta
com borda na cor cinza. O fundo do círculo interno na cor preta. Acompanhando a curva superior
do círculo externo e centralizado o texto “RESGATE VEICULAR” e na curva inferior “CBMSC”,
ambas em letras maiúsculas, na cor cinza, fonte Arial Black, tamanho 14pt. Centralizada ao círculo

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
37

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
3O

3L
M

97
P

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 2
2/

02
/2

02
1

às
 1

7:
22

:3
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

4

interno do distintivo, na cor cinza, com contornos na cor preta, a Estrela da Vida. Sobrepostas à
Estrela da Vida, também centralizadas na parte interna do distintivo, posicionadas na diagonal,
para lados distintos e com as partes de corte voltadas para cima, duas ferramentas de resgate
veicular (alargador e cortador), ambas na cor preta, com detalhes em cinza.

2.2.1 DIMENSÕES BÁSICAS E CORES DO DISTINTIVO EMBORRACHADO

3. REPRESENTAÇÃO

a) CÍRCULO INTERNO BRANCO: representa a pureza, a integridade, a firmeza e a obediência.

b)  CÍRCULO  EXTERNO  AZUL:  significa  o  zelo,  a  lealdade,  a  caridade,  a  justiça  e  a  boa
reputação.

c)  BORDAS  DOURADAS:  cor  alusiva  à  vitória,  ao  sucesso,  marcando  a  característica  do
profissional que alcançou o objetivo inicialmente apresentado no curso.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
37

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
3O

3L
M

97
P

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 2
2/

02
/2

02
1

às
 1

7:
22

:3
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

5

d) FERRAMENTAS DE RESGATE VEICULAR (ALARGADOR E CORTADOR):   simbolizam os
equipamentos mais utilizados no salvamento de vítimas em ocorrências do resgate veicular.

e) ESTRELA DA VIDA: Estrela de seis pontas com o Bastão de Asclépio, composto por um bastão
com uma cobra entrelaçada, símbolos da medicina na mitologia grega, os quais representam a
arte de curar, representando neste distintivo as ações de atendimento pré-hospitalar, primordiais
durante o resgate veicular para manutenção da vida da vítima.

f) TEXTOS “RESGATE VEICULAR” E “CBMSC”: fazem alusão ao curso concluído com êxito pelo
participante na referida atividade do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina.

Coronel BM – CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante Geral do CBMSC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

04
37

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
3O

3L
M

97
P

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
H

A
R

LE
S

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 V
IE

IR
A

 e
m

 2
2/

02
/2

02
1

às
 1

7:
22

:3
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

6